---

 AΣ

---

 18, 19 (tractatus est plurimus) cf. III 14, 1-17, 9

---

18, 19 (tractatus est plurimus) A. tractatum est pluribus Σ

raison que les trois sont un, par leur puissance et substance. Pourtant les deux premiers sont un, tout en étant différents en ce que le Père est existence qui a valeur d'acte, c'est-à-dire substantialité, tandis que le Fils est acte qui a valeur d'existence. Les deux autres, par contre, sont deux, de telle sorte que le Christ et l'Esprit-Saint sont deux en un, c'est-à-dire en un seul mouvement, et ainsi ils sont deux, comme une unité peut être deux. Les deux premiers, par contre, sont comme un « deux » qui est un. Ainsi étant à la fois « deux en un » et « deux un », la trinité est Un.

### 3. Appendice : l'Esprit-Saint.

Car pourquoi rappellerais-je beaucoup de choses au sujet de l'Esprit-Saint, au sujet duquel mon exposé est suffisamment abondant. C'est de lui que le Christ dans la chair est conçu ; par lui que le Christ dans la chair est sanctifié au baptême ; c'est lui qui est dans le Christ dans la chair ; c'est lui qui est donné aux Apôtres par le Christ dans la chair, afin qu'ils baptisent au nom de Dieu, du Christ et de l'Esprit-Saint ; c'est lui dont le Christ dans la chair promet la venue ; avec une certaine différence dans l'agir, c'est le même qui est le Christ et qui est l'Esprit-Saint, et qui, étant Esprit, est donc Dieu lui-même, parce que le Christ, en tant qu'Esprit, est Dieu même. C'est pourquoi, le Père, le Fils, l'Esprit ne sont pas seulement une seule chose, mais un seul Dieu.

## CONTRE ARIUS

## LIVRE QUATRIÈME

## ANALYSE.

I. <i>Vivendo vitæ</i> : Le Fils, forme consubstantielle du Père comme la vie est forme du vivre.....	3,1 — 18,44
1. Le Père est vivre, le Fils vit et ils sont l'un en l'autre .....	1,1 — 7,33
A. Identité et altérité entre le vivre et la vie .....	1,1 — 3,38
a) Exposé initial.....	1,1-21
b) Développement.....	2,1 — 3,38
aa) Dans leur état d'identité, vivre et vie sont consubstantiels.....	2,1-24
bb) Dans l'état d'altérité, le vivre est cause de la vie.....	3,1-38
B. Le Père est le vivre, le Fils est la vie... ..	4,1 — 7,33
a) Dieu vit et est vie, parce qu'il est esprit.....	4,1 — 5,4
b) Le vivre qu'est Dieu engendre la vie.....	5,4 — 6,13
aa) Le vivre, source du vivre de tous les existants, engendre la vie.....	5,4-22
bb) Dieu engendre les genres supérieurs et, parmi eux, la vie... ..	5,23 — 6,7
cc) Donc le vivre est antérieur à la vie.....	6,8-18
c) Donc le Père est le vivre, le Fils est la vie.....	6,18 — 7,23
d) Père et Fils sont consubstantiels... ..	7,23-33